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4 WAHLERGEBNIS

Ergebnis der Wahl zum  
21. Hessischen Landtag

Information zum Wahlsystem

Der Hessische Landtag wird nach den Grundsätzen einer mit der Perso-
nenwahl verbundenen Verhältniswahl gewählt.

Bei der Landtagswahl haben die Wählerinnen und Wähler zwei Stimmen, 
die Erst- und die Zweitstimme. Mit der Erststimme (Wahlkreisstimme) 
wird jeweils eine Abgeordnete oder ein Abgeordneter in den 55 hessischen 
Wahlkreisen durch eine Direktwahl bestimmt.

Die Zweitstimme (Landesstimme) entscheidet hingegen über die Mehr-
heitsverhältnisse und somit über die Sitzverteilung im Hessischen Landtag. 
Mit dieser Stimme unterstützen die Wählerinnen und Wähler eine Partei.

Jede Partei hat vor der Wahl eine Liste mit Personen aufgestellt, die für die 
Partei in den Hessischen Landtag einziehen wollen. Nach der Wahl werden 
die Stimmen aus allen Wahlkreisen zusammengezählt. Je mehr Stimmen 
eine Partei bekommt, umso mehr Personen von dieser Liste dürfen in den 
Landtag einziehen.

Bei der Verteilung der Sitze werden nur jene Parteien berücksichtigt, die 
mindestens fünf Prozent der insgesamt abgegebenen gültigen Landesstim-
men erhalten haben. 21 Parteien traten 2023 zur Landtagswahl mit einer 
Landesliste an. Fünf Parteien konnten in den Hessischen Landtag einzie-
hen: CDU, AfD, SPD, GRÜNE und FDP.

Nach dem Verhältnis der gültigen Zweitstimmen wird der Anteil der Ab-
geordnetenmandate festgelegt, der auf eine Partei entfällt. Von diesen Ge-
samtmandaten einer Partei werden die Direktmandate abgezogen, die die 
Partei bereits über die Wahlkreisstimmen errungen hat. Nur die übrigen 
Mandate werden an die Kandidatinnen und Kandidaten auf den Landes-
listen der Partei gegeben.

Hat eine Partei mehr Direktmandate gewonnen, als ihr prozentual nach 
Zweitstimmen zusteht, kommt es zu sogenannten Überhang- und Aus-
gleichsmandaten. Statt der üblichen 110 umfasst der 21. Hessische Landtag 
daher 133 Sitze.



5WAHLERGEBNIS

Amtliches Endergebnis der Landtagswahl  
am 8. Oktober 2023

Wahlberechtigte: 4.332.235 100 %
Wähler/Wahlbeteiligung: 2.858.313 66,0 %

davon:

gültige/ungültige Wahlkreisstimmen: 2.806.681 / 51.632
gültige/ungültige Landesstimmen: 2.813.313 / 45.000

davon:

CDU
Wahlkreisstimmen 997.870 35,6 %
Landesstimmen 972.876 34,6 %

GRÜNE
Wahlkreisstimmen 397.680 14,2 %
Landesstimmen 416.035 14,8 %

SPD
Wahlkreisstimmen 512.349 18,3 %
Landesstimmen 424.587 15,1 %

AfD
Wahlkreisstimmen 490.894 17,5 %
Landesstimmen 518.763 18,4 %

FDP
Wahlkreisstimmen 137.318 4,9 %
Landesstimmen 141.644 5,0 %

DIE LINKE
Wahlkreisstimmen 90.520 3,2 %
Landesstimmen 86.842 3,1 %
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FREIE WÄHLER
Wahlkreisstimmen 131.108 4,7 %
Landesstimmen 98.283 3,5 %

Tierschutzpartei
Wahlkreisstimmen 5.181 0,2 %
Landesstimmen 43.341 1,5 %

Die PARTEI
Wahlkreisstimmen 18.595 0,7 %
Landesstimmen 23.678 0,8 %

PIRATEN
Wahlkreisstimmen 1.348 0,0 %
Landesstimmen 8.618 0,3 %

ÖDP
Wahlkreisstimmen – –
Landesstimmen 5.906 0,2 %

Verjüngungsforschung
Wahlkreisstimmen – –
Landesstimmen 1.506 0,1 %

V-Partei³
Wahlkreisstimmen 155 0,0 %
Landesstimmen 9.472 0,3 %

PdH
Wahlkreisstimmen 878 0,0 %
Landesstimmen 4.262 0,2 %

ABG
Wahlkreisstimmen 324 0,0 %
Landesstimmen 4.442 0,2 %
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APPD
Wahlkreisstimmen 91 0,0 %
Landesstimmen 1.929 0,1 %

dieBasis
Wahlkreisstimmen 4.285 0,2 %
Landesstimmen 13.707 0,5 %

DKP
Wahlkreisstimmen 776 0,0 %
Landesstimmen 2.229 0,1 %

DIE NEUE MITTE
Wahlkreisstimmen – –
Landesstimmen 1.369 0,0 %

Volt
Wahlkreisstimmen 13.729 0,5 %
Landesstimmen 27.612 1,0 %

KLIMALISTE WÄHLERLISTE
Wahlkreisstimmen – –
Landesstimmen 6.212 0,2 %

SONSTIGE
Wahlkreisstimmen 3.580 0,1 %
Landesstimmen – –

Abkürzungsverzeichnis der an den Landtagswahlen 
am 8. Oktober 2023 beteiligten Wahlvorschlags­
träger

CDU	 Christlich Demokratische Union Deutschlands

GRÜNE	 BÜNDNIS 90/DIE GRÜNEN
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SPD	 Sozialdemokratische Partei Deutschlands

AfD	 Alternative für Deutschland 

FDP	 Freie Demokratische Partei

DIE LINKE	 DIE LINKE

FREIE WÄHLER 	 FREIE WÄHLER

Tierschutzpartei	 PARTEI MENSCH UMWELT TIERSCHUTZ 

Die PARTEI	� Partei für Arbeit, Rechtsstaat, Tierschutz, Eliten
förderung und basisdemokratische Initiative

PIRATEN	 Piratenpartei Deutschland

ÖDP	 Ökologisch-Demokratische Partei

	 Partei für schulmedizinische Verjüngungsforschung 

V-Partei³ 	� V-Partei³ – Partei für Veränderung, Vegetarier und 
Veganer 

PdH	 Partei der Humanisten

ABG	 Aktion Bürger für Gerechtigkeit

APPD	 Anarchistische Pogo-Partei Deutschlands

dieBasis	 Basisdemokratische Partei Deutschland

DKP	 Deutsche Kommunistische Partei

	 DIE NEUE MITTE 

VOLT	 Volt Deutschland 

KLIMALISTE  
WÄHLERLISTE 	 Wählerliste Klimaliste Hessen 
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Karte der Landtagswahlkreise

Die Bezeichnungen der 55 Wahlkreise für die Wahl zum 21. Hessischen 
Landtag finden sich auf der folgenden Doppelseite.
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24 Hochtaunus II
25 Wetterau I
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27 Wetterau III
28 Rheingau-Taunus I
29 Rheingau-Taunus II
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31 Wiesbaden II
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Kartografie: Competence Center Geoinformation (CCG)
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Hessisches 
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Gewählt in den Wahlkreisen

Wahlkreis Name Partei
01 Kassel-Land I Göttlicher, Hans Christian CDU
02 Kassel-Land II Schölch, Anna-Maria CDU
03 Kassel-Stadt I Gronemann, Vanessa GRÜNE
04 Kassel-Stadt II Bathon, Maximilian CDU
05 Waldeck-Frankenberg I Pohlmann, Jan-Wilhelm CDU
06 Waldeck-Frankenberg II Ravensburg, Claudia CDU
07 Schwalm-Eder I Leyh, Dominik CDU
08 Schwalm-Eder II Ziegler, Christin CDU
09 Eschwege-Witzenhausen Schneider, Stefan CDU
10 Rotenburg Arnoldt, Lena CDU
11 Hersfeld Klee, Stefanie CDU
12 Marburg-Biedenkopf I Künkel, Marie-Sophie CDU
13 Marburg-Biedenkopf II Bamberger, Dirk CDU
14 Fulda I Hering, Thomas CDU
15 Fulda II Müller, Sebastian CDU
16 Lahn-Dill I Müller, Jörg Michael CDU
17 Lahn-Dill II Steinraths, Frank CDU
18 Gießen I Bouffier, Frederik CDU
19 Gießen II Schmitz, Lucas CDU
20 Vogelsberg Ruhl, Michael CDU
21 Limburg-Weilburg I Wendel, Christian CDU
22 Limburg-Weilburg II Hofmeister, Andreas CDU
23 Hochtaunus I Bellino, Holger CDU
24 Hochtaunus II Sommer, Sebastian CDU
25 Wetterau I Utter, Tobias CDU
26 Wetterau II Appel, Patrick CDU
27 Wetterau III Wetekam, Annette CDU
28 Rheingau-Taunus I Schon, Ingo CDU
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Wahlkreis Name Partei
29 Rheingau-Taunus II Stolz, André CDU
30 Wiesbaden I Wallmann, Astrid CDU
31 Wiesbaden II Lorz, Ralph Alexander,  

Prof. Dr.
CDU

32 Main-Taunus I Heinz, Christian CDU
33 Main-Taunus II Wintermeyer, Axel CDU
34 Frankfurt am Main I Serke, Uwe CDU
35 Frankfurt am Main II Jost, Tanja CDU
36 Frankfurt am Main III Bartelt, Ralf-Norbert, Dr. CDU
37 Frankfurt am Main IV Boddenberg, Michael CDU
38 Frankfurt am Main V Bocklet, Marcus GRÜNE
39 Frankfurt am Main VI Rhein, Boris CDU
40 Main-Kinzig I Schad, Max CDU
41 Main-Kinzig II Kasseckert, Heiko CDU
42 Main-Kinzig III Reul, Michael CDU
43 Offenbach-Stadt Speer, Kim-Sarah CDU
44 Offenbach-Land I Honka, Hartmut CDU
45 Offenbach-Land II Mikuschek, Christoph CDU
46 Offenbach-Land III Lortz, Frank CDU
47 Groß-Gerau I Bächle-Scholz, Sabine CDU
48 Groß-Gerau II Claus, Ines CDU
49 Darmstadt-Stadt I Förster-Heldmann, Hildegard GRÜNE
50 Darmstadt-Stadt II Franz, Peter CDU
51 Darmstadt-Dieburg I Schimmel, Maximilian CDU
52 Darmstadt-Dieburg II Pentz, Manfred CDU
53 Odenwald Funken, Sandra CDU
54 Bergstraße I Bauer, Alexander CDU
55 Bergstraße II Heitland, Birgit CDU

Direktmandate nach Parteien:

CDU: 52, GRÜNE: 3
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Gewählt nach Landeslisten

GRÜNE	 Dorn-Rancke, Angela	 01
	 Al-Wazir, Tarek	 02
	 Feldmayer, Martina	 03
	 Wagner, Mathias	 04
	 Walther, Katy	 05
	 Frömmrich, Jürgen	 06
	 Kinkel, Kaya	 07
	 Klaes, Lara	 09
	 May, Daniel	 10
	 Dahlke, Miriam	 11
	 Martin, Felix	 12
	 Eisenhardt, Nina	 13
	 Leveringhaus, Torsten	 14
	 Meier, Sascha	 16
	 Anders, Kathrin	 17
	 Müller, Hans-Jürgen	 18
	 Herz, Julia	 19
	 Sippel, Christoph	 20
	 Schleenbecker, Katrin	 21

SPD	 Rudolph, Günter	 02
	 Hofmann, Heike	 03
	 Yüksel, Turgut	 04
	 Gnadl, Lisa	 05
	 Degen, Christoph	 06
	 Sommer, Daniela, Dr.	 07
	 Eckert, Tobias	 08
	 Barth, Elke	 09
	 Ulloth, Oliver	 10
	 Geis, Kerstin	 11
	 Grüger, Stephan	 12
	 Fissmann, Karina	 13
	 Weiß, Marius	 14
	 Heidt-Sommer, Nina	 15
	 Körner, Matthias	 16
	 Kalveram, Esther	 17
	 Ziegler, Maximilian	 18
	 Gersberg, Nadine	 19
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	 Hofmann, Alexander	 20
	 Hartdegen, Tanja	 21
	 Kaffenberger, Bijan	 22
	 Koebe, Josefine, Dr.	 23
	 Sack, Sebastian 	 24
AfD	 Lambrou, Robert	 01
	 Lichert, Andreas	 02
	 Richter, Volker	 03
	 Enners, Arno	 04
	 Grobe, Frank, Dr.	 05
	 Scholz, Heiko	 06
	 Gagel, Klaus	 07
	 Schenk, Patrick	 08
	 Weegels, Sandra	 09
	 Gaw, Dirk	 10
	 Bärsch, Gerhard	 11
	 Schulz, Dimitri	 12
	 Schenk, Gerhard	 13
	 Resch, Marcus	 14
	 Vohl, Bernd	 15
	 Marxen, Johannes	 16
	 Fuchs, Markus	 17
	 Rohde, Christian	 18
	 Nguyen, Anna	 19
	 Bausch, Roman	 20
	 Schleich, Pascal	 21
	 Schwaier, Olaf	 22
	 Roos, Jochen	 23
	 Mulch, Lothar	 24
	 Bletzer, Karsten	 25
	 Müger, Maximilian	 26
	 Herr, Sascha	 27
	 Lobenstein, Andreas	 28
FDP	 Naas, Stefan, Dr.	 01
	 Rock, René	 02
	 Knell, Wiebke	 03
	 Promny, Moritz	 04
	 Schardt-Sauer, Marion	 05
	 Büger, Matthias, Dr.	 06
	 Pürsün, Yanki	 07
	 Stirböck, Oliver	 08
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Landtagssitze nach Parteien

Christlich Demokratische Union Deutschlands 
(CDU – 52 Sitze)

Appel, Patrick
Arnoldt, Lena
Bächle-Scholz, Sabine
Bamberger, Dirk
Bartelt, Ralf-Norbert, Dr.
Bathon, Maximilian
Bauer, Alexander
Bellino, Holger
Boddenberg, Michael
Bouffier, Frederik
Claus, Ines
Franz, Peter
Funken, Sandra
Göttlicher, Hans Christian
Heinz, Christian
Heitland, Birgit
Hering, Thomas
Hofmeister, Andreas
Honka, Hartmut
Jost, Tanja
Kasseckert, Heiko
Klee, Stefanie
Künkel, Marie-Sophie
Leyh, Dominik
Lortz, Frank
Lorz, Ralph Alexander, Prof. Dr.

Mikuschek, Christoph
Müller, Jörg Michael
Müller, Sebastian
Pentz, Manfred
Pohlmann, Jan-Wilhelm
Ravensburg, Claudia
Reul, Michael
Rhein, Boris
Ruhl, Michael
Schad, Max
Schimmel, Maximilian
Schmitz, Lucas
Schneider, Stefan
Schölch, Anna-Maria
Schon, Ingo
Serke, Uwe
Sommer, Sebastian
Speer, Kim-Sarah
Steinraths, Frank
Stolz, André
Utter, Tobias
Wallmann, Astrid
Wendel, Christian
Wetekam, Annette
Wintermeyer, Axel
Ziegler, Christin

Alternative für Deutschland 
(AfD – 28 Sitze)

Bärsch, Gerhard
Bausch, Roman
Bletzer, Karsten
Enners, Arno

Fuchs, Markus
Gagel, Klaus
Gaw, Dirk
Grobe, Frank, Dr.



15LANDTAGSSITZE NACH PARTEIEN

Herr, Sascha1

Lambrou, Robert
Lichert, Andreas
Lobenstein, Andreas
Marxen, Johannes
Müger, Maximilian
Mulch, Lothar
Nguyen, Anna
Resch, Marcus
Richter, Volker

Rohde, Christian
Roos, Jochen
Schenk, Gerhard
Schenk, Patrick
Schleich, Pascal
Scholz, Heiko
Schulz, Dimitri
Schwaier, Olaf
Vohl, Bernd
Weegels, Sandra

Sozialdemokratische Partei Deutschlands 
(SPD – 23 Sitze)

Barth, Elke
Degen, Christoph
Eckert, Tobias
Fissmann, Karina
Geis, Kerstin
Gersberg, Nadine
Gnadl, Lisa
Grüger, Stephan
Hartdegen, Tanja
Heidt-Sommer, Nina
Hofmann, Alexander
Hofmann, Heike

Kaffenberger, Bijan
Kalveram, Esther
Koebe, Josefine, Dr.
Körner, Matthias
Rudolph, Günter
Sack, Sebastian2

Sommer, Daniela, Dr.
Ulloth, Oliver
Weiß, Marius
Yüksel, Turgut
Ziegler, Maximilian

BÜNDNIS 90/DIE GRÜNEN 
(GRÜNE – 22 Sitze)

Al-Wazir, Tarek
Anders, Kathrin
Bocklet, Marcus
Dahlke, Miriam
Dorn-Rancke, Angela
Eisenhardt, Nina
Feldmayer, Martina
Förster-Heldmann, Hildegard

Frömmrich, Jürgen
Gronemann, Vanessa
Herz, Julia
Kinkel, Kaya
Klaes, Lara
Leveringhaus, Torsten
Martin, Felix
May, Daniel



16 LANDTAGSSITZE NACH PARTEIEN

Meier, Sascha
Müller, Hans-Jürgen
Schleenbecker, Katrin

Sippel, Christoph
Wagner, Mathias
Walther, Katy

Freie Demokratische Partei 
(FDP – 8 Sitze)

Büger, Matthias, Dr.
Knell, Wiebke
Naas, Stefan, Dr.
Promny, Moritz

Pürsün, Yanki
Rock, René
Schardt-Sauer, Marion
Stirböck, Oliver

Sitzverteilungsübersicht

Partei Sitze insgesamt davon über

Kreiswahl
vorschläge

Landesliste

CDU 52 52 – 

AfD 28 – 28

SPD 23 – 23

GRÜNE 22 3 19

FDP 8 – 8

Anmerkungen

1: �Der auf Platz 27 der AfD-Landesliste gewählte Bewerber Sascha Herr 
erklärte am 18. Oktober 2023 seinen Parteiaustritt aus der AfD. 

2: �Die auf Platz 1 der SPD-Landesliste gewählte Bewerberin Nancy Faeser 
verzichtete am 9. November 2023 auf ihr Mandat. Für sie rückte Sebas-
tian Sack nach.
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Abgeordnete in 
alphabetischer Reihenfolge

Die nachfolgenden biografischen Angaben veröffentlicht die Land-
tagsverwaltung auf Grundlage der Selbstauskunft der Abgeordneten 
gegenüber dem Landeswahlleiter (Quelle: Staatsanzeiger für das Land 
Hessen vom 21. August 2023, S. 1007ff.).

Die Anzahl der Sterne (*) vor den Namen zeigt an, wie viele Wahl-
perioden das Mitglied des Landtages dem Parlament angehört. 
Dies bedeutet allerdings nicht, dass die Mitgliedschaft in jedem Fall 
ununterbrochen bestanden hat oder dass die oder der Abgeordnete 
jeweils einer vollen Wahlperiode dem Landtag angehörte.
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******** Al-Wazir, Tarek (GRÜNE)
Staatsminister; geb. 1971
Offenbach am Main
Landesliste 

** Anders, Kathrin (GRÜNE)
Landtagsabgeordnete; geb. 1982
Bad Vilbel
Landesliste 

* Appel, Patrick (CDU)
Lehrer; geb. 1989
Büdingen
Wahlkreis 26 (Wetterau II) 

*** Arnoldt, Lena (CDU)
Landtagsabgeordnete; geb. 1982
Meißner
Wahlkreis 10 (Rotenburg) 
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**** Bächle-Scholz, Sabine (CDU)
Dipl.-Sozialpädagogin; geb. 1965
Bischofsheim
Wahlkreis 47 (Groß-Gerau I) 

** Bamberger, Dirk (CDU)
Landtagsabgeordneter; geb. 1972
Marburg
Wahlkreis 13 (Marburg-Biedenkopf II) 

* Bärsch, Gerhard (AfD)
selbstständig; geb. 1988
Ulrichstein
Landesliste 

***** Bartelt, Ralf-Norbert, Dr. (CDU)
Hautarzt; geb. 1956
Frankfurt am Main
Wahlkreis 36 (Frankfurt am Main III) 
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*** Barth, Elke (SPD)
Landtagsabgeordnete; geb. 1965
Bad Homburg v. d. Höhe
Landesliste 

* Bathon, Maximilian (CDU)
Ltd. Angestellter; geb. 1991
Kassel
Wahlkreis 4 (Kassel-Stadt II) 

***** Bauer, Alexander (CDU)
Studienrat; geb. 1972
Bürstadt
Wahlkreis 54 (Bergstraße I) 

* Bausch, Roman (AfD)
Fraktionsreferent; geb. 1982
Wiesbaden
Landesliste 
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****** Bellino, Holger (CDU)
Landtagsabgeordneter; geb. 1959
Neu-Anspach
Wahlkreis 23 (Hochtaunus I) 

* Bletzer, Karsten (AfD)
Feingeräteelektroniker; geb. 1970
Gorxheimertal
Landesliste 

***** Bocklet, Marcus (GRÜNE)
Landtagsabgeordneter; geb. 1964
Frankfurt am Main
Wahlkreis 38 (Frankfurt am Main V) 

******* Boddenberg, Michael (CDU)
Finanzminister; geb. 1959
Frankfurt am Main
Wahlkreis 37 (Frankfurt am Main IV) 
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* Bouffier, Frederik (CDU)
Rechtsanwalt; geb. 1990
Gießen
Wahlkreis 18 (Gießen I) 

*** Büger, Matthias, Dr. (FDP)
Dipl.-Mathematiker; geb. 1969
Wetzlar
Landesliste 

** Claus, Ines (CDU)
Volljuristin; geb. 1977
Trebur
Wahlkreis 48 (Groß-Gerau II) 

** Dahlke, Miriam (GRÜNE)
Volkswirtin; geb. 1989
Frankfurt am Main
Landesliste 
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**** Degen, Christoph (SPD)
Landtagsabgeordneter; geb. 1980
Neuberg
Landesliste 

**** Dorn-Rancke, Angela (GRÜNE)
Landtagsabgeordnete; geb. 1982
Marburg
Landesliste 

**** Eckert, Tobias (SPD)
Verwaltungsfachwirt; geb. 1980
Mengerskirchen
Landesliste 

** Eisenhardt, Nina (GRÜNE)
Geschäftsführerin; geb. 1990
Wiesbaden
Landesliste 
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** Enners, Arno (AfD)
Landtagsabgeordneter; geb. 1964
Allendorf (Lumda)
Landesliste 

**** Feldmayer, Martina (GRÜNE)
Literaturwissenschaftlerin; geb. 1964
Frankfurt am Main
Landesliste 

** Fissmann, Karina (SPD)
Landtagsabgeordnete; geb. 1987
Ringgau
Landesliste 

*** Förster-Heldmann, Hildegard 
(GRÜNE)
Landtagsabgeordnete; geb. 1958
Darmstadt
Wahlkreis 49 (Darmstadt-Stadt I) 
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* Franz, Peter (CDU)
Rechtsanwalt; geb. 1967
Darmstadt
Wahlkreis 50 (Darmstadt-Stadt II) 

****** Frömmrich, Jürgen (GRÜNE)
Landtagsabgeordneter; geb. 1959
Frankenberg (Eder)
Landesliste 

* Fuchs, Markus (AfD)
Fraktionsgeschäftsführer; geb. 1968
Frankfurt am Main
Landesliste 

** Funken, Sandra (CDU)
Landtagsabgeordnete; geb. 1980
Michelstadt
Wahlkreis 53 (Odenwald) 
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** Gagel, Klaus (AfD)
selbstständig; geb. 1963
Taunusstein
Landesliste 

** Gaw, Dirk (AfD)
Politiker; geb. 1972
Hammersbach
Landesliste 

*** Geis, Kerstin (SPD)
Landtagsabgeordnete; geb. 1964
Bischofsheim
Landesliste 

** Gersberg, Nadine (SPD)
Landtagsabgeordnete; geb. 1977
Offenbach am Main
Landesliste 
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***** Gnadl, Lisa (SPD)
Landtagsabgeordnete; geb. 1981
Altenstadt
Landesliste 

* Göttlicher, Hans Christian (CDU)
Lehrer; geb. 1977
Immenhausen
Wahlkreis 1 (Kassel-Land I) 

** Grobe, Frank, Dr. (AfD)
Landtagsabgeordneter; geb. 1967
Eltville
Landesliste 

** Gronemann, Vanessa (GRÜNE)
Landtagsabgeordnete; geb. 1989
Kassel
Wahlkreis 3 (Kassel-Stadt I) 
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*** Grüger, Stephan (SPD)
Landtagsabgeordneter; geb. 1966
Driedorf
Landesliste 

** Hartdegen, Tanja (SPD)
Landtagsabgeordnete; geb. 1970
Schenklengsfeld
Landesliste 

** Heidt-Sommer, Nina (SPD)
Landtagsabgeordnete; geb. 1978
Gießen
Landesliste 

**** Heinz, Christian (CDU)
Jurist; geb. 1976
Eppstein
Wahlkreis 32 (Main-Taunus I ) 



29ABGEORDNETE

*** Heitland, Birgit (CDU)
pharm.-techn. Assistentin; geb. 1963
Zwingenberg
Wahlkreis 55 (Bergstraße II) 

** Hering, Thomas (CDU)
Landtagsabgeordneter; geb. 1971
Fulda
Wahlkreis 14 (Fulda I) 

* Herr, Sascha (AfD)1

polit. Referent; geb. 1979
Schmitten
Landesliste 
1: parteilos seit 18. Oktober 2023

* Herz, Julia (GRÜNE)
Politikwissenschaftlerin; geb. 1997
Kassel
Landesliste 



30 ABGEORDNETE

* Hofmann, Alexander (SPD)
Angestellter; geb. 1992
Wiesbaden
Landesliste 

******* Hofmann, Heike (SPD)
Rechtsanwältin; geb. 1973
Weiterstadt
Landesliste 

*** Hofmeister, Andreas (CDU)
Landtagsabgeordneter; geb. 1980
Bad Camberg
Wahlkreis 22 (Limburg-Weilburg II) 

****** Honka, Hartmut (CDU)
Jurist; geb. 1978
Dreieich
Wahlkreis 44 (Offenbach-Land I) 



31ABGEORDNETE

* Jost, Tanja (CDU)
Dipl.-Kauffrau; geb. 1974
Frankfurt am Main
Wahlkreis 35 (Frankfurt am Main II) 

** Kaffenberger, Bijan (SPD)
Volkswirt; geb. 1989
Roßdorf
Landesliste 

** Kalveram, Esther (SPD)
Landtagsabgeordnete; geb. 1966
Kassel
Landesliste 

*** Kasseckert, Heiko (CDU)
selbstständig; geb. 1970
Langenselbold
Wahlkreis 41 (Main-Kinzig II) 



32 ABGEORDNETE

*** Kinkel, Kaya (GRÜNE)
Landtagsabgeordnete; geb. 1987
Wildeck
Landesliste 

* Klaes, Lara (GRÜNE)
Sozialarbeiterin; geb. 1997
Wiesbaden
Landesliste 

* Klee, Stefanie (CDU)
Einrichtungsleitung; geb. 1982
Eiterfeld
Wahlkreis 11 (Hersfeld) 

*** Knell, Wiebke (FDP)
Landtagsabgeordnete; geb. 1981
Neukirchen
Landesliste 



33ABGEORDNETE

* Koebe, Josefine, Dr. (SPD)
Volkswirtin; geb. 1988
Bensheim
Landesliste 

* Körner, Matthias (SPD)
Gewerkschaftssekretär; geb. 1969
Gießen
Landesliste 

* Künkel, Marie-Sophie (CDU)
Juristin; geb. 1992
Bad Endbach
Wahlkreis 12 (Marburg-Biedenkopf I ) 

** Lambrou, Robert (AfD)
Dipl.-Kaufmann; geb. 1967
Wiesbaden
Landesliste 



34 ABGEORDNETE

** Leveringhaus, Torsten (GRÜNE)
Landtagsabgeordneter; geb. 1978
Seeheim-Jugenheim
Landesliste 

* Leyh, Dominik (CDU)
Referent CDU/CSU Bundestags
fraktion; geb. 1989
Malsfeld
Wahlkreis 7 (Schwalm-Eder I) 

** Lichert, Andreas (AfD)
Landtagsabgeordneter; geb. 1975
Bad Nauheim
Landesliste 

* Lobenstein, Andreas (AfD)
Bankangestellter; geb. 1966
Frankfurt am Main
Landesliste 



35ABGEORDNETE

************ Lortz, Frank (CDU)
Dipl. Betriebswirt (FH); geb. 1953
Seligenstadt
Wahlkreis 46 (Offenbach-Land III) 

** Lorz, Ralph Alexander, Prof. Dr. 
(CDU)
Hochschullehrer; geb. 1965
Wiesbaden
Wahlkreis 31 (Wiesbaden II) 

** Martin, Felix (GRÜNE)
Landtagsabgeordneter; geb. 1995
Wehretal
Landesliste 

* Marxen, Johannes (AfD)
Landwirt; geb. 1955
Schotten
Landesliste 



36 ABGEORDNETE

**** May, Daniel (GRÜNE)
Landtagsabgeordneter; geb. 1981
Korbach
Landesliste 

* Meier, Sascha (GRÜNE)
Betriebswirt; geb. 1997
Kassel
Landesliste 

* Mikuschek, Christoph (CDU)
Geschäftsführer; geb. 1988
Dietzenbach
Wahlkreis 45 (Offenbach-Land II) 

* Müger, Maximilian (AfD)
Referent Soziales; geb. 1993
Neu-Isenburg
Landesliste 



37ABGEORDNETE

* Mulch, Lothar (AfD)
Büroleiter; geb. 1961
Wetzlar
Landesliste 

** Müller, Hans-Jürgen (GRÜNE)
Landwirt; geb. 1957
Witzenhausen
Landesliste 

** Müller, Jörg Michael (CDU)
Rechtsanwalt; geb. 1961
Herborn
Wahlkreis 16 (Lahn-Dill I) 

** Müller, Sebastian (CDU)
Landtagsabgeordneter; geb. 1988
Hofbieber
Wahlkreis 15 (Fulda II) 



38 ABGEORDNETE

** Naas, Stefan, Dr. (FDP)
Landtagsabgeordneter; geb. 1973
Steinbach (Taunus)
Landesliste 

* Nguyen, Anna (AfD)
Unternehmensberaterin; geb. 1990
Frankfurt am Main
Landesliste 

**** Pentz, Manfred (CDU)
Landtagsabgeordneter; geb. 1980
Groß-Zimmern
Wahlkreis 52 (Darmstadt-Dieburg II) 

** Pohlmann, Jan-Wilhelm (CDU)
Landtagsabgeordneter; geb. 1986
Korbach
Wahlkreis 5 (Waldeck-Frankenberg I) 



39ABGEORDNETE

** Promny, Moritz (FDP)
Rechtsanwalt; geb. 1980
Michelstadt
Landesliste 

** Pürsün, Yanki (FDP)
Landtagsabgeordneter; geb. 1972
Frankfurt am Main
Landesliste 

***** Ravensburg, Claudia (CDU)
Landtagsabgeordnete; geb. 1962
Bad Wildungen
Wahlkreis 6 (Waldeck-Frankenberg II) 

* Resch, Marcus (AfD)
Dipl.-Geologe; geb. 1965
Taunusstein
Landesliste 



40 ABGEORDNETE

*** Reul, Michael (CDU)
Dipl.-Volkswirt; geb. 1967
Bruchköbel
Wahlkreis 42 (Main-Kinzig III) 

***** Rhein, Boris (CDU)
Ministerpräsident; geb. 1972
Frankfurt am Main
Wahlkreis 39 (Frankfurt am Main VI) 

** Richter, Volker (AfD)
Industriemeister Druck; geb. 1964
Fuldabrück
Landesliste 

***** Rock, René (FDP)
Landtagsabgeordneter; geb. 1967
Seligenstadt
Landesliste 



41ABGEORDNETE

* Rohde, Christian (AfD)
wissenschaftl. Mitarbeiter; geb. 1988
Karben
Landesliste 

* Roos, Jochen (AfD)
pers. Referent; geb. 1990
Rödermark
Landesliste 

******** Rudolph, Günter (SPD)
Landtagsabgeordneter; geb. 1956
Edermünde
Landesliste 

** Ruhl, Michael (CDU)
Dipl.-Wirtschaftsingenieur; geb. 1984
Herbstein
Wahlkreis 20 (Vogelsberg) 



42 ABGEORDNETE

* Sack, Sebastian (SPD)
Lehrer; geb. 1981
Marburg
Landesliste

** Schad, Max (CDU)
Landtagsabgeordneter; geb. 1983
Großkrotzenburg
Wahlkreis 40 (Main-Kinzig I) 

** Schardt-Sauer, Marion (FDP)
Rechtsanwältin; geb. 1970
Limburg a. d. Lahn
Landesliste 

** Schenk, Gerhard (AfD)
Landtagsabgeordneter; geb. 1954
Bebra
Landesliste 



43ABGEORDNETE

* Schenk, Patrick (AfD)
Rechtsanwalt; geb. 1968
Frankfurt am Main
Landesliste 

* Schimmel, Maximilian (CDU)
Wirtschaftsingenieur; geb. 1989
Pfungstadt
Wahlkreis 51 (Darmstadt-Dieburg I) 

** Schleenbecker, Katrin (GRÜNE)
Landtagsabgeordnete; geb. 1977
Heuchelheim a. d. Lahn
Landesliste 

* Schleich, Pascal (AfD)
Metallbaumeister; geb. 1994
Homberg (Ohm)
Landesliste 



44 ABGEORDNETE

* Schmitz, Lucas (CDU)
Jurist; geb. 1994
Buseck
Wahlkreis 19 (Gießen II) 

* Schneider, Stefan (CDU)
Regierungsoberrat; geb. 1977
Eschwege
Wahlkreis 9 (Eschwege-Witzenhausen) 

* Schölch, Anna-Maria (CDU)
Hotelierin; geb. 1973
Fuldabrück
Wahlkreis 2 (Kassel-Land II) 

** Scholz, Heiko (AfD)
Lehrer; geb. 1962
Eppstein
Landesliste 



45ABGEORDNETE

* Schon, Ingo (CDU)
Ltd. Ministerialrat; geb. 1976
Eltville am Rhein
Wahlkreis 28 (Rheingau-Taunus I) 

** Schulz, Dimitri (AfD)
Maschinenbau und Mechatronik B.Sc.; 
geb. 1987
Wiesbaden
Landesliste 

* Schwaier, Olaf (AfD)
Angestellter; geb. 1956
Offenbach am Main
Landesliste 

*** Serke, Uwe (CDU)
Dipl.-Kaufmann; geb. 1968
Frankfurt am Main
Wahlkreis 34 (Frankfurt am Main I) 



46 ABGEORDNETE

* Sippel, Christoph (GRÜNE)
Angestellter; geb. 1997
Melsungen
Landesliste 

*** Sommer, Daniela, Dr. (SPD)
Dipl.-Pädagogin; geb. 1978
Frankenberg (Eder)
Landesliste 

* Sommer, Sebastian (CDU)
Beamter; geb. 1994
Oberursel (Taunus)
Wahlkreis 24 (Hochtaunus II) 

* Speer, Kim-Sarah (CDU)
Persönliche Referentin; geb. 1993
Offenbach am Main
Wahlkreis 43 (Offenbach-Stadt) 



47ABGEORDNETE

*** Steinraths, Frank (CDU)
Industriekaufmann; geb. 1973
Wetzlar
Wahlkreis 17 (Lahn-Dill II) 

** Stirböck, Oliver (FDP)
Landtagsabgeordneter; geb. 1967
Offenbach am Main
Landesliste 

* Stolz, André (CDU)
Dipl.-Volkswirt; geb. 1972
Idstein
Wahlkreis 29 (Rheingau-Taunus II) 

** Ulloth, Oliver (SPD)
Landtagsabgeordneter; geb. 1983
Vellmar
Landesliste 



48 ABGEORDNETE

***** Utter, Tobias (CDU)
Landtagsabgeordneter; geb. 1962
Bad Vilbel
Wahlkreis 25 (Wetterau I) 

** Vohl, Bernd (AfD)
Betriebswirt; geb. 1950
Neu-Isenburg
Landesliste 

****** Wagner, Mathias (GRÜNE)
Landtagsabgeordneter; geb. 1974
Wiesbaden
Landesliste 

**** Wallmann, Astrid (CDU)
Dipl.-Verwaltungswirtin; geb. 1979
Wiesbaden
Wahlkreis 30 (Wiesbaden I) 



49ABGEORDNETE

** Walther, Katy (GRÜNE)
Landtagsabgeordnete; geb. 1974
Obertshausen
Landesliste 

* Weegels, Sandra (AfD)
Polizeibeamtin; geb. 1981
Gießen
Landesliste 

***** Weiß, Marius (SPD)
Rechtsanwalt; geb. 1975
Idstein
Landesliste 

** Wendel, Christian (CDU)
Landtagsabgeordneter; geb. 1980
Limburg a. d. Lahn
Wahlkreis 21 (Limburg-Weilburg I) 



50 ABGEORDNETE

* Wetekam, Annette (CDU)
Dipl.-Ökonomin; geb. 1964
Bad Nauheim
Wahlkreis 27 (Wetterau III) 

******* Wintermeyer, Axel (CDU)
Staatsminister; geb. 1960
Hofheim am Taunus
Wahlkreis 33 (Main-Taunus II) 

**** Yüksel, Turgut (SPD)
Landtagsabgeordneter; geb. 1956
Frankfurt am Main
Landesliste 

* Ziegler, Christin (CDU)
Lehrerin; geb. 1989
Schwarzenborn
Wahlkreis 8 (Schwalm-Eder II) 



51ABGEORDNETE

* Ziegler, Maximilian (SPD)
Projektleiter; geb. 1992
Grebenhain
Landesliste 



52 STATISTISCHE ANGABEN

Statistische Angaben

Altersstruktur der Abgeordneten  
in der 21. Wahlperiode

Geburtsjahr CDU AfD1 SPD GRÜNE FDP Gesamt

1946 – 1950 – 1 – – – 1

1951 – 1955 1 2 – – – 3

1956 – 1960 4 1 2 3 – 10

1961 – 1965 7 6 2 2 – 17

1966 – 1970 4 6 4 – 4 18

1971 – 1975 8 2 2 3 2 17

1976 – 1980 11 1 5 2 1 20

1981 – 1985 4 2 3 3 1 13

1986 – 1990 8 5 3 4 – 20

1991 – 1995 5 2 2 1 – 10

1996 – 2000 – – – 4 – 4

Gesamt 52 28 23 22 8 133

Jüngster Abgeordneter des 21. Hessischen Landtages:
Meier, Sascha ( Jahrgang 1997)

Ältester Abgeordneter des 21. Hessischen Landtages:
Vohl, Bernd ( Jahrgang 1950)

Durchschnittsjahrgang der im 21. Hessischen Landtag vertretenen 
Abgeordneten: 1975



53STATISTISCHE ANGABEN

Anteil weiblicher Abgeordneter 
in der 21. Wahlperiode

Partei Frauen Männer Frauenanteil

CDU 14 38 26,92 %

AfD1 2 26 7,14 %

SPD 11 12 47,83 %

GRÜNE 12 10 54,54 %

FDP 2 6 25,00 %

Gesamt 41 92 30,83 %

Anteil erstmals gewählter Abgeordneter 
in der 21. Wahlperiode

Partei Frauen Männer Gesamtanteil

CDU 7 13 38, 46 %

AfD1 2 15 60,71 %

SPD 1 4 21,74 %

GRÜNE 2 2 18,18 %

FDP 0 0 0 %

Gesamt 12 34 33,83 %

Dienstältester Abgeordneter: Frank Lortz (erstmals am 1.12.1982 
Mitglied des Landtages, ununterbrochene Mitgliedschaft seit 19.4.1987)

1: inkl. gewählter Bewerber Sascha Herr (Parteiaustritt nach der Wahl, 18. Oktober 2023)
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Wahlperioden des Hessischen Landtages

Wahlperiode Dauer

1. Wahlperiode 01.12.1949 – 30.11.1950

2. Wahlperiode 01.12.1950 – 30.11.1954

3. Wahlperiode 01.12.1954 – 30.11.1958

4. Wahlperiode 01.12.1958 – 30.11.1962

5. Wahlperiode 01.12.1962 – 30.11.1966

6. Wahlperiode 01.12.1966 – 30.11.1970

7. Wahlperiode 01.12.1970 – 30.11.1974

8. Wahlperiode 01.12.1974 – 30.11.1978

9. Wahlperiode 01.12.1978 – 30.11.1982

10. Wahlperiode 01.12.1982 – 04.08.1983

11. Wahlperiode 13.10.1983 – 17.02.1987

12. Wahlperiode 05.04.1987 – 04.04.1991

13. Wahlperiode 05.04.1991 – 04.04.1995

14. Wahlperiode 05.04.1995 – 04.04.1999

15. Wahlperiode 05.04.1999 – 04.04.2003

16. Wahlperiode 05.04.2004 – 04.04.2008

17. Wahlperiode 05.04.2008 – 19.11.2008

18. Wahlperiode 18.01.2009 – 17.01.2014

19. Wahlperiode 18.01.2014 – 17.01.2019

20. Wahlperiode 18.01.2019 – 17.01.2024

Die 21. Wahlperiode des Hessischen Landtages:
Wahltag: 8. Oktober 2023
Dauer der Wahlperiode: 5 Jahre
Beginn der Wahlperiode: 18. Januar 2024
Ende der Wahlperiode bei normalem Ablauf: 17. Januar 2029
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Aufgaben des Landtages

Der Landtag ist das Parlament des Landes Hessen. Er bildet mit aktuell 
133 Abgeordneten (21. Wahlperiode) die Legislative, die Gesetzgebung des 
Landes. Gesetzlich geregelt sind seine Zusammensetzung und Aufgaben in 
den Artikeln 75 bis 99 der Hessischen Verfassung.

1.  Wählen

Der Landtag wählt u. a. die Landtagspräsidentin / den Landtagspräsiden-
ten, die Ministerpräsidentin / den Ministerpräsidenten und die Mitglieder 
des Staatsgerichtshofes.

2.  Gesetze verabschieden

Nur der Hessische Landtag kann auf Landesebene Gesetze verabschieden.

3.  Kontrollieren

Der Landtag kann von der Landesregierung Auskunft, Stellungnahmen 
oder Rechenschaftsberichte verlangen.

4.  Öffentlichkeit herstellen

Die öffentlichen Plenarsitzungen machen die Arbeit des Landtages trans-
parent.

Die ins Parlament gewählten Abgeordneten einer Partei schließen sich in 
der Regel zu einer Fraktion zusammen (mindestens fünf Abgeordnete). 
Abgeordnete können dem Parlament auch fraktionslos angehören.

Parlamentsdatenbank

In der hessischen Parlamentsdatenbank wird das parlamentarische Gesche-
hen im Hessischen Landtag aufbereitet und dokumentiert. Dies ermöglicht 
den Nutzerinnen und Nutzern eine umfangreiche Recherche nach Druck-
sachen, Protokollen und Reden.

Die hessische Parlamentsdatenbank im Internet: https://starweb.hessen.de
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Kontakt

Alle Abgeordneten und die Landtagsverwaltung sind unter folgender  
Anschrift zu erreichen:
Hessischer Landtag
Schlossplatz 1–3
65183 Wiesbaden

Telefon: 	 0611 350-0
Telefax: 	 0611 350-434
E-Mail: 	 poststelle@ltg.hessen.de
Internet: 	www.hessischer-landtag.de

Impressum

Herausgeber: 	 Hessischer Landtag

Fotos:  	� Hessischer Landtag (sofern nicht anders angegeben); Hessische Staatskanzlei, 
Sinah Osner (Porträt Boris Rhein); Sascha Herr (Porträt Sascha Herr); Annika 
Nowak (Porträt Christin Ziegler)

Geodaten: 	 Hessisches Statistisches Landesamt, Wiesbaden

Gestaltung: 	 Kürschners Politikkontakte NDV GmbH & Co. KG, Rheinbreitbach

Druck:	 Plump Druck & Medien GmbH, Rheinbreitbach

Papier: 	 gedruckt auf FSC-zertifiziertem Papier

Stand: 	 22. Dezember 2023

Diese Publikation wird vom Hessischen Landtag im Rahmen der parlamentarischen Öffentlich-
keitsarbeit herausgegeben. Die Abgabe ist kostenfrei. Der Weiterverkauf ist nicht gestattet. Eine 
Verwendung zum Zwecke der Wahlwerbung ist unzulässig.

Die umfangreiche Vollausgabe des Handbuchs des Hessischen Landtages (21. Wahlperiode) 
erscheint voraussichtlich im Sommer 2024.
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